a metodologia usada e critérios para distribuir tais recursos; 

3) Segundo informações veiculadas no Diário Oficial da União1, despacho N° 21-E 
de 09 de março de 2023, o diretor-presidente da Agência Nacional do Cinema – 
ANCINE, aprovou a execução do projeto 21-0083 LUDMILLA-SOLTA A 
BATIDA no valor de R$ 3.903.621,50 (três milhões, novecentos e três mil, 
seiscentos e vinte e um reais e cinquenta centavos); 

4) Em ato aprovado pela reunião da Diretoria Colegiada nº. 871, realizada em 
02/03/2023, foi autorizada a transferência de recursos da União para CNPJ: 
73.619.637/0001-34, no valor total aprovado de: R$ 4.986.905,00 para R$

[...]

Nos últimos meses, princípios constitucionais têm sido ignorados por alguns 
setores do Governo Federal. No dia 09 de março de 2023 a imprensa nacional divulgou 
a noticia3 de que a cantora Ludmilla conseguiu captar recursos junto ao Ministério da 
Cultura no valor de R$ 3.903.621,50 (três milhões, novecentos e três mil, seiscentos e 
vinte e um reais e cinquenta centavos); o alto valor assusta alguns setores da sociedade. 

A liberação de recursos da União para artistas, de maneira indiscriminada, causa 
perplexidade em autoridades e contribuintes, resultando em questionamentos e 
indagações de ambas as partes.